
72  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 049/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/366105;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES:
 - SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrícula: 57227297/3, 
ocupante do cargo de Assessora.
PERÍODO: 06 e 07/04/2022
 - WYLAN TEIXEIRA BORGES, Motorista.
PERÍODO: 06/04/2022
 - ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
PERÍODO: 07/04/2022
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 778525
PORTARIA Nº 047/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/358157;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e ANDRÉ DA PAI-
XÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar o Seminário de Desenvolvimento Econômico junto a Pre-
feitura de Rondon do Pará, referente ao Protocolo de Intenção nº 003/2021.
DESTINO:  Rondon do Pará
PERÍODO: 04 a 06/04/2022
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 778532
PORTARIA Nº 048/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/364586;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Prestar apoio e assessoramento jurídico aos superficiários da 
Comunidade Jundiaí, no município de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 30, 31/03/22 e 06, 07/04/22
QTDE: ½ diária (para cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 778621
PORTARIA Nº 045/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/333435;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 05 e 06/04/2022
QTDE: 1 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 778616
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 039/2021-IMETROPARÁ
Dispensa de Licitação nº 034/2021
Processo n° 834/2021 Protocolo n° 202104234
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 06 (seis) meses, 
a contar de 02 de abril de 2022, expirando em 03/10/2022, ou até que o 
processo de contratação de serviços terceirizados seja finalizado.
Data de Assinatura: 29 de março de 2022.
Vigência: 02/04/2022 a 03/10/2022.
Orçamento: FONTE: 0260006360 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DE DESPESAS: 339037.01 – Loca-

ção de Mão de Obra – Apoio Adm. - Técnico e Operacional.
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Endereço: Rod.Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, I, Bairro 
Coqueiro, CEP 67115-00, Ananindeua-PA.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 778832
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato / 
Portaria

Modalidade 
Adesão a ATA Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

N°06/2020
N°70/2022

Pregão 
Eletrônico Nº 

12/2019
 

NORTE TURISMO LTDA EPP
- Contratação de pessoa jurídica espe-

cializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS.

F: Raimundo Alberto Braga 
Araújo

S: Gil Lean Silva Borges 

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 078/2020, publicada em 19 de março de 2020 no D.O.E nº 34.148, protocolo 
534919. 

Assinatura: 29/03/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 778465
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4° Termo Aditivo ao Contrato n° 013/2018– JUCEPA.
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 26/03/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
013/2018, por 12 (doze) meses, no período de 24/05/2022 a 23/05/2023.
1.2 Permanece inalterado o valor do contrato.
Dotação Orçamentária
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnol da Inform e Comun - PJ
Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta - PJ
PI: 2070008783C
Contratado: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME, inscrita no 
CNPJ N° 07.942.413/0001-34, Rua São Luís, 164, Bairro: Aeroporto velho, 
Santarém/PA – CEP: 68020-060.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 778695
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0302/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/373249, de 29/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

72/2022 Prefeitura Municipal de Medicilândia Execução da Reforma e Ampliação da Quadra Esporti-
va, no Município de Medicilândia/PA.

II – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Ma-
trícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778899


